
partir de 02 de janeiro de 2024; Assinantes: P/TCB Diretor Presidente CHANCERLEY
DE MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - VÍTOR CÉSAR
BATISTA AVEIRO - P/EXPRESSO SÃO JOSÉ LTDA - ADRIEL ROCHA LOPES -
Representante Legal.

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 – METRÔ-DF – UASG: 925046
O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa a
contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros de Alimentação (açúcar),
restando vencedora a empresa NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA EPP, para o
item 01, ao valor de R$ 39.943,28 (trinta e nove mil, novecentos e quarenta e três reais e
vinte e oito centavos). O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços
eletrônicos www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado
aos interessados vista integral aos autos do processo n.º 00097-00013107/2023-08,
mediante solicitação pelo e-mail: licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por meio
dos telefones (61) 3353-7158 / 2141-5776.

KLAUS VILAR WURMBAUER
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024– METRÔ-DF

UASG 925046 - Pregão 90006/2024 - COMPRASNET
O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a licitação do tipo menor preço
para contratação de empresa seguradora para cobertura total de veículos - 3 (três)
ambulâncias - na modalidade de valor de mercado referenciado – 100% (cem por cento) do
valor divulgado pela FIPE, Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas, divulgada pelo
site www.fipe.org.br, conforme condições contidas no edital e seus anexos, conforme o
processo nº 00097-00015953/2023-54. O valor estimado da contratação é sigiloso segundo
os arts. 34 da Lei nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do
METRÔ-DF. Data e horário para recebimento das propostas: até às 10:00 do dia
05/04/2024. O respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro
realizado neste último para participação na licitação.

KLAUS VILAR WURMBAUER

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL AO DISTRITO FEDERAL
Nº 02/2024-SEJUS - SIGGO Nº 050801

PROCESSO: 00400-00075735/2022-25. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL X GUCELMA JESUINA DE
OLIVEIRA DUARTE. OBJETO: A locação de imóvel situado na Quadra 02, Conj. A, Lote
25, Arapoanga-DF, para uso do Conselho Tutelar de Arapoanga. VALOR DO
CONTRATO: R$ 158.400,00 (cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais) para o
período de 24 meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 44.101;
II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020; III – Natureza da Despesa: 33.90.36;
IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho inicial é de R$ 85.200,00 (oitenta e cinco mil e
duzentos reais), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00014, emitida em 11/01/2024, sob
o evento nº 400091, na modalidade Global. VIGÊNCIA: 24 meses, podendo ser prorrogado
na forma prevista em lei. DATA DE ASSINATURA: 29/02/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-
Executivo, da Secretaria de Estado de Justiça do Distrito Federal. Pela CONTRATADA:
GUCELMA JESUINA DE OLIVEIRA DUARTE, na qualidade de proprietária.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2024,
AO TERMO DE FOMENTO Nº 07/2023

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de
2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º da Portaria
nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019,
resolve: CLÁUSULA PRIMEIRA Expedir o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao
Termo de Fomento n.º 07/2023 celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania e a Organização da Sociedade Civil Associação Amigos do Futuro, cujo objeto
consiste na execução do projeto “Rede do Sol”, que visa ofertar cursos de qualificação
técnica e profissional voltada para o empreendedorismo com os temas “Empreendedorismo
e Controle Financeiro” e “Gestão e Produção de Eventos”, objetivando o fortalecimento da
autonomia econômica da mulher. CLÁUSULA SEGUNDA — DO OBJETO Este
instrumento visa alterar o cronograma de execução e o plano de aplicação do recurso,
conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho

anexo a este instrumento. CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO Este
apostilamento é parte integrante do Termo de Fomento nº 07/2023 supramencionado,
ficando inalteradas as demais cláusulas pactuadas. DATA DA ASSINATURA: 08/03/2024.
SIGNATÁRIOS: p/SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA; p/ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL: FERNANDO PEREIRA BORGES DE ANDRADE.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 0038/2024 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00055900/2023-67. Pregão
Eletrônico nº 90007/2024 – CAESB. ASSINATURA: 12/03/2024. CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: aquisição de materiais
de expediente e equipamentos ergonômicos (apagador para quadro, apoio de punho, apoio
para os pés, barbante, dentre outros). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
17.122.8209.8517/6977 UO: 22.202. PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE
DESPESA:33.90.30; FONTE DE RECURSOS PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO:
12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: em 30 (trinta)
dias consecutivos contados a partir do primeiro dia útil posterior ao recebimento/assinatura
do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA:365(trezentos e sessenta e cinco)
dias consecutivos, contados a partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua
publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA: JOSEMAR WELLINGTON LOURENÇO LTDA, valor
R$ 3.658,50 (três mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos) para o lote
18; RAFAPAPER DISTRIBIDORA LTDA, valor R$ 5.816,00 (cinco mil, oitocentos e
dezesseis reais) para os lotes 13, 16, 19, 21, 29. PRISMA PAPELARIA LTDA, valor R$
798,00 (setecentos e noventa e oito reais) para o lote 15; NOGUEIRA NOBRE
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, valor R$ 3.880,00 (três mil, oitocentos e oitenta reais)
para o lote 9; MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA, valor R$ 191.500,00
(cento e noventa e um mil, quinhentos reais) para os lotes 23, 24; MODERNA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, valor R$ 688,00 (seiscentos e oitenta e oito
reais) para o lote 11; LKA BRINDES E SERVIÇOS LTDA, valor R$ 1.990,00 (um mil,
novecentos e noventa reais) para o lote 7; LER - LIVRARIA E PAPELARIA LTDA, valor
R$ 8.400,00 (oito mil, quatrocentos reais) para o lote 28, J&A SOLUCOES INTEGRADAS
LTDA, valor R$2.939,70 (dois mil, novecentos e trinta e nove reais e setenta centavos) para
o lote 4; CROSS DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E PAPELARIA LTDA, valor R$
11.322,00 (onze mil, trezentos e vinte e dois reais) para os lotes 2, 22, 25, 26;
ALEGRENSE DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA, valor R$
33.839,00 (trinta e três mil, oitocentos e trinta e nove reais) para os lotes 1, 5, 6, 8, 10, 12,
17. ASSINANTES: Pela CAESB: Luis Antonio Almeida Reis, Presidente e Roberta Alves
Zanatta – Diretora. Pela JOSEMAR WELLINGTON LOURENÇO LTDA: Josemar
Wellington Lourenço; RAFAPAPER DISTRIBIDORA LTDA: Rafael Carneiro Fonseca;
PRISMA PAPELARIA LTDA: Marco Antônio Ferreira da Costa; NOGUEIRA NOBRE
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, Luciano Augusto Feliciano de Oliveira; MULTPAPER
DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA, Claudio Caetano dos Santos; MODERNA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA: Walisson Martins Albuquerque Leite; LKA
BRINDES E SERVIÇOS LTDA. Leandro Martins Assalim; LER - LIVRARIA E
PAPELARIA LTDA, Luana Coriolano Pereira; J&A SOLUCOES INTEGRADAS LTDA,
Andre Campos Teixeira; CROSS DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E PAPELARIA
LTDA, Elane Dias Pereira LUZ; ALEGRENSE DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO
COMERCIAL LTDA; Miguel Da Silva Longo.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB,
diante do que consta nos autos do processo de nº 00092-00006861/2024-67, em especial a
solicitação da Gerência de Distribuição e Armazenamento - SLGD, o Parecer – JURA
57/2024, no Parecer nº 57/2024, bem como a disponibilidade orçamentária informada e
com fundamento nos Artigos 5º, Parágrafo Único, do Regulamento de Licitações e
Contratações da Caesb - RILC/2023, APROVA o ato de autorização da Diretoria de
Suporte ao Negócio, para contratação por Dispensa de Licitação da empresa BALANÇAS
GOBITECH LTDA, CNPJ Nº 27.337.390/0001-46, no valor de R$ 37.385,00 (trinta e sete
mil, trezentos e oitenta e cinco reais), para a "aquisição de 6 (seis) células de carga, um
Indicador de Pesagem DGN e Uma placa fonte Aut DGN e uma impressora térmica a serem
utilizadas na manutenção da balanças rodoviárias instaladas nas dependências da SLG e nas
áreas da POE e PPA". Nota de Empenho nº: 1038/2024; valor: R$ 37.385,00 (trinta e sete
mil e trezentos e oitenta e cinco reais); data: 11/03/2024; prazo de entrega 30 (trinta) dias
consecutivos, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho. As despesas serão
realizadas na Atividade/Subtítulo 17.122.8209.8517/6977; Código da Despesa:
12.403.402.200-0; Fonte de Recurso: 11.101.000.000-3. AUTORIZAÇÃO: 05/03/2024 -
Roberta Alves Zanatta, Diretora de Suporte ao Negócio. RATIFICAÇÃO: 08/03/2024 Luis
Antonio Almeida Reis, Presidente.

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 51, QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


